
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

3.631.582 3.987.495 4.796.605 5.163.661 5.592.177 6.996.803
1 INGRESOS CORRIENTES 3.609.501 3.806.449 4.794.642 4.248.211 5.350.061 6.161.265
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 682.022 742.805 1.190.918 809.751 820.529 1.042.526
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 528.075 613.961 994.941 690.574 691.383 933.231
1.1.1.2 Predial Unificado 452.385 510.200 707.401 419.061 691.383 933.231
1.1.1.3 Sobretasa 75.691 103.762 142.654 0 0 0
1.1.1.4 Impuesto de rodamiento 0 0 0 0 0 0
1.1.1.5 Otros 0 0 144.887 271.513 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 153.946 128.844 195.977 119.177 129.146 109.295
1.1.2.1 Industria y Comercio 67.770 74.248 91.944 50.318 53.815 45.000
1.1.2.2 Avisos y Tableros 7.682 11.774 13.328 0 18.960 0
1.1.2.3 Deguello de ganado 5.353 5.720 8.021 15.605 16.150 17.329
1.1.2.4 Delineación y Lic. De  Cons. 540 570 2.260 223 3.600 5.018
1.1.2.5 Espectaculos Pùblicos 0 0 857 813 0 0
1.1.2.6 Rifas y Juegos Permitidos 2.374 3.123 1.956 2.241 2.850 1.309
1.1.2.7 Licencias de Funcionamiento 3.410 4.014 3.084 0 0 0
1.1.2.8 Guías movilización de ganado 7.625 3.190 2.348 2.878 4.686 5.022
1.1.2.9 Otros Ingresos 59.192 26.204 72.178 47.100 29.085 35.617
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.927.479 3.063.644 3.603.723 3.438.460 4.529.532 5.118.739
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 215.375 325.738 362.365 539.054 618.292 538.843
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 209.716 203.903 216.844 296.995 349.298 411.001
1.2.1.3 Otras de carácter local 5.659 121.836 145.521 242.059 268.994 127.842
1.2.2 Ocasionales 17.679 28.325 24.062 43.391 50.364 26.766
1.2.2.1 Multas 3.419 3.237 5.576 11.131 44.696 15.084
1.2.2.2 Aprovechamientos 650 4.790 9.563 14.190 0 0
1.2.2.3 Venta de Bienes 0 0 0 4.747 0 0
1.2.2.4 Otros Ingresos 13.610 20.298 8.923 13.323 5.668 11.682
1.2.3 Contractuales 7.912 13.563 14.001 15 47.266 90.504
1.2.3.2 Alquiler de Maq. Y E quipo 7.912 13.563 14.001 0
1.2.3.3 Otros 0 0 0 15 47.266 90.504
1.2.4 Aportes 716.334 287.200 330.704 32.474 466.529 323.472
1.2.4.1 Nacionales 706.547 287.200 301.463 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 6.538 0 24.516 32.474 0 0
1.2.4.3 Otras 3.250 0 4.725 0 466.529 323.472
1.2.5 Participaciones 1.782.706 1.915.005 2.698.581 2.662.479 2.352.217 3.389.228
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.703.837 1.356.255 1.633.735 1.306.480 1.814.160 3.073.585
1.2.5.2 Otros Ingresos 78.869 558.750 1.064.846 1.355.998 538.057 315.643
1.2.5.3 SGP 0 0 0 0 0 0
1.2.5.4 Cofinanciación 0 0 0 0 0 0
1.2.6 Ingresos Compensados 0 55.850 5.322 236 123.000 396.359

TOTAL INGRESOS

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.1 Contribucciòn Valorizaciòn 0 1.817 5.322 236 0 0



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META

Código Denominación del Rubro Presupuestal

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

1.2.6.2 Otros Ingresos 0 54.033 0 0 123.000 396.359
1.2.7 Fondos Especiales 187.472 437.963 168.688 160.812 871.864 353.567
1.2.7.1 Fondo Vivienda Proturismo 26.647 16.854 17.663 0 134.771
1.2.7.2 Otros Fondos 160.826 421.109 151.025 160.812 871.864 218.796
2 RECURSOS DE CAPITAL 22.081 181.046 1.963 915.449 242.116 835.538
2,1 Recursos de Crédito 0 10.000 0 0 240.000 30.000
2,2 Recursos del Balance 22.081 171.046 1.963 0
2,3 Rendimientos Financieros 0 0 0 0
2,4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 253.284
2,5 Superavìt Fiscal 0 0 454.968
2,6 Otros 0 0 0 207.198 2.116 805.538



1997 1998 1999 2000 2001 2002
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
Precios 

Corrientes
3.631.582 3.433.352 3.568.051 3.556.897 3.574.678 4.137.424

1 INGRESOS CORRIENTES 3.609.501 3.277.466 3.566.591 2.926.306 3.419.911 3.643.345
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 682.022 639.577 885.889 557.783 524.505 616.478
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 528.075 528.639 740.107 475.690 441.952 551.848
1.1.1.2 Predial Unificado 452.385 439.297 526.214 288.663 441.952 551.848
1.1.1.3 Sobretasa 75.691 89.342 106.116 0 0 0
1.1.1.4 Impuesto de rodamiento 0 0 0 0 0 0
1.1.1.5 Otros 0 0 107.777 187.027 0 0
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 153.946 110.938 145.782 82.093 82.554 64.629
1.1.2.1 Industria y Comercio 67.770 63.930 68.394 34.660 34.400 26.610
1.1.2.2 Avisos y Tableros 7.682 10.138 9.914 0 12.120 0
1.1.2.3 Deguello de ganado 5.353 4.925 5.967 10.749 10.324 10.247
1.1.2.4 Delineación y Lic. De  Cons. 540 491 1.681 154 2.301 2.967
1.1.2.5 Espectaculos Pùblicos 0 0 638 560 0 0
1.1.2.6 Rifas y Juegos Permitidos 2.374 2.689 1.455 1.544 1.822 774
1.1.2.7 Licencias de Funcionamiento 3.410 3.456 2.294 0 0 0
1.1.2.8 Guías movilización de ganado 7.625 2.747 1.747 1.983 2.995 2.970
1.1.2.9 Otros Ingresos 59.192 22.563 53.691 32.444 18.592 21.061
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.927.479 2.637.889 2.680.702 2.368.523 2.895.405 3.026.867
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 215.375 280.470 269.553 371.318 395.230 318.634
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 209.716 175.566 161.304 204.580 223.281 243.037
1.2.1.3 Otras de carácter local 5.659 104.904 108.249 166.738 171.949 75.597
1.2.2 Ocasionales 17.679 24.389 17.899 29.889 32.194 15.828
1.2.2.1 Multas 3.419 2.787 4.148 7.667 28.571 8.920
1.2.2.2 Aprovechamientos 650 4.124 7.114 9.774 0 0
1.2.2.3 Venta de Bienes 0 0 0 3.270 0 0
1.2.2.4 Otros Ingresos 13.610 17.478 6.637 9.177 3.623 6.908
1.2.3 Contractuales 7.912 11.678 10.415 10 30.214 53.518
1.2.3.2 Alquiler de Maq. Y E quipo 7.912 11.678 10.415 0 0 0
1.2.3.3 Otros 0 0 0 10 30.214 53.518
1.2.4 Aportes 716.334 247.287 246.001 22.369 298.219 191.279
1.2.4.1 Nacionales 706.547 247.287 224.250 0 0 0
1.2.4.2 Departamentales 6.538 0 18.236 22.369 0 0
1.2.4.3 Otras 3.250 0 3.515 0 298.219 191.279
1.2.5 Participaciones 1.782.706 1.648.876 2.007.394 1.834.002 1.503.604 2.004.154
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.703.837 1.167.776 1.215.287 899.946 1.159.663 1.817.505
1.2.5.2 Otros Ingresos 78.869 481.100 792.107 934.056 343.941 186.649
1.2.5.3 SGP 0 0 0 0 0 0
1.2.5.4 Cofinanciación 0 0 0 0 0 0
1.2.6 Ingresos Compensados 0 48.089 3.959 163 78.625 234.379
1.2.6.1 Contribucciòn Valorizaciòn 0 1.565 3.959 163 0 0
1.2.6.2 Otros Ingresos 0 46.524 0 0 78.625 234.379
1.2.7 Fondos Especiales 187.472 377.099 125.482 110.772 557.320 209.075
1.2.7.1 Fondo Vivienda Proturismo 26.647 14.512 13.139 0 0 79.694
1.2.7.2 Otros Fondos 160.826 362.588 112.343 110.772 557.320 129.381

TOTAL INGRESOS

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

Código Denominación del Rubro Presupuestal



1997 1998 1999 2000 2001 2002

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

2 RECURSOS DE CAPITAL 22.081 155.886 1.460 630.591 154.767 494.079
2,1 Recursos de Crédito 0 8.610 0 0 153.415 17.740
2,2 Recursos del Balance 22.081 147.276 1.460 0 0 0
2,3 Rendimientos Financieros 0 0 0 0 0 0
2,4 Recuperaciòn de Cartera 0 0 0 174.470 0 0
2,5 Superavìt Fiscal 0 0 0 313.397 0 0
2,6 Otros 0 0 0 142.724 1.353 476.339



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

3.631.582 100% 3.987.495 100% 4.796.605 100% 5.163.661 100% 5.592.177 100% 6.996.803 100%
1 INGRESOS CORRIENTES 3.609.501 99% 3.806.449 95% 4.794.642 100% 4.248.211 82% 5.350.061 96% 6.161.265 88%
1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 682.022 19% 742.805 20% 1.190.918 25% 809.751 19% 820.529 15% 1.042.526 17%
1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 528.075 77% 613.961 83% 994.941 84% 690.574 85% 691.383 84% 933.231 90%
1.1.1.2 Predial Unificado 452.385 86% 510.200 83% 707.401 71% 419.061 61% 691.383 100% 933.231 100%
1.1.1.3 Sobretasa 75.691 14% 103.762 17% 142.654 14% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.4 Impuesto de rodamiento 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.1.5 Otros 0 0% 0 0% 144.887 15% 271.513 39% 0 0% 0 0%
1.1.2 IMPUESTOS  INDIRECTOS 153.946 23% 128.844 17% 195.977 16% 119.177 15% 129.146 16% 109.295 10%
1.1.2.1 Industria y Comercio 67.770 44% 74.248 58% 91.944 47% 50.318 42% 53.815 42% 45.000 41%
1.1.2.2 Avisos y Tableros 7.682 5% 11.774 9% 13.328 7% 0 0% 18.960 15% 0 0%
1.1.2.3 Deguello de ganado 5.353 3% 5.720 4% 8.021 4% 15.605 13% 16.150 13% 17.329 16%
1.1.2.4 Delineación y Lic. De  Cons. 540 0% 570 0% 2.260 1% 223 0% 3.600 3% 5.018 5%
1.1.2.5 Espectaculos Pùblicos 0 0% 0 0% 857 0% 813 1% 0 0% 0 0%
1.1.2.6 Rifas y Juegos Permitidos 2.374 2% 3.123 2% 1.956 1% 2.241 2% 2.850 2% 1.309 1%
1.1.2.7 Licencias de Funcionamiento 3.410 2% 4.014 3% 3.084 2% 0 0% 0 0% 0 0%
1.1.2.8 Guías movilización de ganado 7.625 5% 3.190 2% 2.348 1% 2.878 2% 4.686 4% 5.022 5%
1.1.2.9 Otros Ingresos 59.192 38% 26.204 20% 72.178 37% 47.100 40% 29.085 23% 35.617 33%
1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.927.479 81% 3.063.644 80% 3.603.723 75% 3.438.460 81% 4.529.532 85% 5.118.739 83%
1.2.1 Servicios Tasas y Derechos 215.375 7% 325.738 11% 362.365 10% 539.054 16% 618.292 14% 538.843 11%
1.2.1.1 Acueducto/ Alcan./Aseo 209.716 97% 203.903 63% 216.844 60% 296.995 55% 349.298 56% 411.001 76%
1.2.1.3 Otras de carácter local 5.659 3% 121.836 37% 145.521 40% 242.059 45% 268.994 44% 127.842 24%
1.2.2 Ocasionales 17.679 1% 28.325 1% 24.062 1% 43.391 1% 50.364 1% 26.766 1%
1.2.2.1 Multas 3.419 19% 3.237 11% 5.576 23% 11.131 26% 44.696 89% 15.084 56%
1.2.2.2 Aprovechamientos 650 4% 4.790 17% 9.563 40% 14.190 33% 0 0% 0 0%
1.2.2.3 Venta de Bienes 0 0% 0 0% 0 0% 4.747 11% 0 0% 0 0%
1.2.2.4 Otros Ingresos 13.610 77% 20.298 72% 8.923 37% 13.323 31% 5.668 11% 11.682 44%
1.2.3 Contractuales 7.912 0% 13.563 0% 14.001 0% 15 0% 47.266 1% 90.504 2%
1.2.3.2 Alquiler de Maq. Y E quipo 7.912 100% 13.563 100% 14.001 100% 0 0% 0% 0%
1.2.3.3 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 15 100% 47.266 100% 90.504 100%
1.2.4 Aportes 716.334 24% 287.200 9% 330.704 9% 32.474 1% 466.529 10% 323.472 6%
1.2.4.1 Nacionales 706.547 99% 287.200 100% 301.463 91% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.4.2 Departamentales 6.538 1% 0 0% 24.516 7% 32.474 100% 0 0% 0 0%
1.2.4.3 Otras 3.250 0% 0 0% 4.725 1% 0 0% 466.529 100% 323.472 100%
1.2.5 Participaciones 1.782.706 61% 1.915.005 63% 2.698.581 75% 2.662.479 77% 2.352.217 52% 3.389.228 66%
1.2.5.1 Ingresos ctes de la nación 1.703.837 96% 1.356.255 71% 1.633.735 61% 1.306.480 49% 1.814.160 77% 3.073.585 91%
1.2.5.2 Otros Ingresos 78.869 4% 558.750 29% 1.064.846 39% 1.355.998 51% 538.057 23% 315.643 9%
1.2.5.3 SGP 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.5.4 Cofinanciación 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
1.2.6 Ingresos Compensados 0 0% 55.850 2% 5.322 0% 236 0% 123.000 3% 396.359 8%
1.2.6.1 Contribucciòn Valorizaciòn 0 0% 1.817 3% 5.322 100% 236 100% 0 0% 0 0%

MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META
ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2000 2001 2002

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

Código Denominación del Rubro Presupuestal

TOTAL INGRESOS

1997 1998 1999



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META
ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2000 2001 2002

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

Código Denominación del Rubro Presupuestal
1997 1998 1999

1.2.6.2 Otros Ingresos 0 0% 54.033 97% 0 0% 0 0% 123.000 100% 396.359 100%



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

MUNICIPIO DE SAN MARTIN - META
ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 

2000 2001 2002

PERIODO 1997 - 2002

En Miles de Pesos 

Código Denominación del Rubro Presupuestal
1997 1998 1999

1.2.7 Fondos Especiales 187.472 6% 437.963 14% 168.688 5% 160.812 5% 871.864 19% 353.567 7%
1.2.7.1 Fondo Vivienda Proturismo 26.647 14% 16.854 4% 17.663 10% 0 0% 0% 134.771 38%
1.2.7.2 Otros Fondos 160.826 86% 421.109 96% 151.025 90% 160.812 100% 871.864 100% 218.796 62%
2 RECURSOS DE CAPITAL 22.081 1% 181.046 5% 1.963 0% 915.449 18% 242.116 4% 835.538 12%
2,1 Recursos de Crédito 0 0% 10.000 0% 0 0% 0 0% 240.000 0% 30.000 0%
2,2 Recursos del Balance 22.081 100% 171.046 94% 1.963 100% 0 0% 0% 0%
2,3 Rendimientos Financieros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0% 0%
2,4 Recuperaciòn de Cartera 0 0% 0 0% 0 0% 253.284 28% 0% 0%
2,5 Superavìt Fiscal 0 0% 0 0% 0 0% 454.968 50% 0% 0%
2,6 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 207.198 23% 2.116 1% 805.538 96%






